Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 15/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000594/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, solicitando providências urgentes para determinar, por intermédio da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Planejamento e Projetos (SEDUPP), a notificação do proprietário do
terreno localizado na Rua Waldemar Scoralick, esquina com a Rua Aristóteles Fabrino, no Bairro
Previdenciários, para que realize, com a máxima urgência, a poda da árvore presente no local.

Tal medida se faz necessária porque a referida árvore está excessivamente frondosa e já
invadiu o passeio público, chegando a encostar na rede elétrica. Essa situação representa um risco
significativo para os pedestres e transeuntes, especialmente considerando que a árvore está próxima
a um ponto de ônibus, local de grande circulação de pessoas.

Além disso, relatos de moradores indicam que essa situação tem gerado sérias
preocupações relacionadas à segurança, saúde e bem-estar da comunidade local.

Diante do exposto, reiteramos a necessidade de notificar o proprietário do terreno para que
sejam adotadas as providências cabíveis, garantindo a segurança e a tranquilidade dos moradores da
região.

Palácio Barbosa Lima, 15 de janeiro de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144725

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-15T20:10:53-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos